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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou legálních a nelegálních drog na střední odborné škole.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké zkušenosti s nimi mají studenti střední odborné školy,

co je motivuje k experimentování, zda jsou seznámeni s preventivními programy nabízenými ško-

lou a zda je považují za užitečné a dostatečné. Teoretická část shrnuje odborné poznatky týkající

se drogové problematiky, vzniku drogové závislosti, včetně prevence a přehledu platné legislativy

v České republice. Praktická část prezentuje a analyzuje výsledky empirického šetření.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of legal and illegal drugs at a secondary vocational

school. The aim of this bachelor's thesis is to find out what experience high school students have

with legal and illegal drugs, what motivates them to experiment, whether students perceive

the prevention programs offered by the school and whether they consider them useful and suffi-

cient. The theoretical part summarizes the expert knowledge related to drug issues, the drug ad-

diction, including prevention and an overview of current legislation in the Czech Republic, which

relates to the issue. The practical section sets out the results of an empirical survey in the form

of quantitative research.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou legální a nelegální drogy na střední škole. Autor se rozhodl

pro tuto problematiku z důvodu, že on sám se v rámci svého pracovního zařazení setkává

s drogovou problematikou, a to nejen u dospělých osob, ale také u mladistvých. Děti vidí u svých

rodičů, jak kouří, popíjejí alkohol, nebo užívají různé léky. Pubescenti začínají experimentovat

s návykovými látkami ať už ze zvědavosti, nebo proto, aby se vyrovnali kamarádům.

Dostupnost legálních i nelegálních drog je v dnešní době jednoduchá a také cena není u některých

druhů příliš vysoká, u některých nelegálních drog je možné pořídit dávku za několik stovek korun.

Proto nemusí být překvapující to, že se počet uživatelů se rychle zvyšuje a věková hranice se snižu-

je. Autor se ve své bakalářské práci zaměřil na alkohol, cigarety a nelegální drogy.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaké zkušenosti mají studenti střední odborné školy s legál-

ními i nelegálními drogami, co je vede k tomu vyzkoušet nebo užívat návykové látky. A zda stu-

denti vnímají preventivní programy v rámci školního vzdělávání a považují je za užitečné a dosta-

tečné.

Tato bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části práce jsou uvedeny

informace získané na základě rešerše odborné literatury, které jsou rozděleny do čtyř kapitol. Prv-

ní kapitola definuje základní pojmy v drogové problematice a dále popisuje jednotlivé druhy návy-

kových látek. V druhé kapitole je popsán vznik drogové závislosti, jaké jsou její příčiny, fáze a roz-

dělení. To vše je doplněno o komplikace spojené s užíváním návykových látek. Ve třetí kapitole

je řešena prevence a represe. Kapitola čtvrtá se zabývá zahraničním pohledem na problematiku

závislosti.

Aby mohl být naplněn cíl této bakalářské práce, byla v praktické části zvolena empirická metoda

v podobě kvantitativního výzkumu za použití dotazníku. Dotazník v rozsahu 32 otázek byl na vy-

branou pražskou odbornou školu odeslán elektronicky. Na základě získaných dat bude provedeno

vyhodnocení a data budou poskytnuta i této střední škole.
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1 Drogy obecně

Závislost je globální problém, který každoročně stojí mnoho milionů životů a způsobuje

nevýslovné utrpení. Obecné modely závislosti jsou navrženy tak, aby podporovaly diskusi

a porozumění konceptu, poskytují kritický přehled stávajících teorií o závislosti a zkoumají,

jak je lze uspořádat, aby informovaly o tom, jak hodnotíme, předcházíme a léčíme návykové

chování. Tento model se neomezuje pouze na tradiční nelegální drogy, ale zahrnuje také užívání

alkoholu a tabáku a dokonce i nefarmakologické závislosti, jako je hazard nebo nutkavé používání

internetu. (EMCDDA, 2013)

V rámci této kapitoly autor přiblíží základní charakteristiku drog a drogové problematiky a jednot-

livé rozdělení drog.

1.1 Základní pojmy

Následující pojmy se budou v práci vyskytovat opakovaně, níže je proto je provedeno jejich defi-

nování.

Droga je jakákoliv látka, syntetická, polosyntetická, rostlinná nebo živočišného původu, kte-

rá je po vniknutí do živého organismu schopna měnit jednu nebo více jeho funkcí a které za urči-

tých okolností může vyvolat závislost, psychickou nebo fyzickou.

Drogová závislost je stav psychické nebo fyzické závislosti vzniklé na základě interakce mezi živým

organismem a drogou. Charakterizuje se změnou chování a také jinými reakcemi, které jsou typic-

ké nekontrolovanou touhou aplikovat si drogu, pro dosáhnutí jejich účinků na uživatele a také do-

šlo k zabránění její absence v organismu. Tato touha po opakované aplikaci převládá nad sebeo-

vládání a racionálními argumenty proti aplikaci (Ministerstvo zdravotnictví Slovenské republiky,

2019b)).

Psychická závislost je označení pro neodolatelné nutkání. V případě, že droga uspokojí určitou

psychickou potřebu člověka, jedná se tedy o změnu duševního stavu v důsledku opakovaného po-

dávání drog. O psychické závislosti je možné hovořit v kontextu racionality (rozumová oblast),

emocionality (citová oblast), behaviorálního chování a sexuality (Rahn & Mahnkopf, 2000).

Fyzická závislost je adaptace organismu na účinek drogy a s tím vyvolané biochemické pochody

na základě aplikace látky tímto dochází k patologickým, často nevratným změnám (Rahn

& Mahnkopf, 2000).

Abstinenční syndrom tvoří nepříjemné fyzické a psychické příznaky, v moment, kdy není organis-

mus intoxikovaný drogou. Výskyt syndromu a jeho intenzita se odvíjí od stupně vytvořené fyzické

závislosti, a proto reprezentuje jednoznačný indikátor závislosti (Ministerstvo zdravotnictví

Slovenské republiky, 2019 b)).
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Tolerance nebo také snášenlivost je stav, při kterém je vyžadováno pro udržení stejného účinku

opakované navyšování dávky drogy. U člověka, u kterého nedošlo ke zvýšení tolerance by takové

zvýšení dávky znamenalo těžké předávkování nebo smrt (Lincová et al., 2007).

Intoxikace nastává po aplikaci drogy, následkem může být porucha vědomí, rozpoznávací schop-

ností, vnímání, a dalších reakcí. Průběh intoxikace je ovlivněn typem drogy a její dávce, také mírou

tolerance a dalšími faktory (Kalina et al., 2001).

1.2 Rozdělení drog

Za drogu lze považovat látku, která má psychotropní efekt, tedy dochází k modifikaci prožitků

a pohledů na svět. A taktéž má potenciál závislosti, tzn. při dlouhodobém a pravidelném užívání

může vzniknout závislost a ztráta kontroly nad užíváním (Kalina et al., 2015).

Podle účinku na psychiku lze látky rozdělit na tlumivé (narkotika), které zpomalí psychomotorické

tempo, v malém množství látky jedince zklidní, vyšší navodí spánek, případně kóma. Další

skupinou jsou psychomotorická stimulancia, která zbaví jedince únavy a zrychlí myšlenkové

tempo. Poslední skupinu tvoří halucinogeny vyvolávající změny vnímání od zostření smyslů

až po schizofrenní stavy (Kalina et al., 2015).

1.2.1 Alkohol

Chemická látka vznikající kvašením cukrů, řadí se mezi legální drogy. Nicméně jedná se o látku vy-

značující se orgánovou toxicitou. I přes to alkohol patří mezi tolerované drogy, jejichž spotřeba

například v České republice za rok 2019 činila 173,4 litrů na osobu, nejvýraznější je spotřeba piva –

146 litrů na osobu. Vína se zkonzumuje 20,3 litru na osobu a lihovin 7,1 litru (Český statistický

úřad, 2019).

Aplikace probíhá obvykle ústy a účinek se odvíjí od dávky a také vlivu prostředí, malé dávky jsou

stimulující, vyšší tlumivé. Intoxikace se dělí na čtyři stádia, a to lehká opilost (množství alkoholu

v krvi do 1,5 ‰), opilost středního stupně (1,6 ‰), těžká opilost (více než 2 ‰) a těžká intoxikace

spojená se ztrátou vědomí (nad 3 ‰) (Kalina et al., 2015).

Krátkodobé nežádoucí účinky jsou závislé na množství požité dávky, může se jednat například

o poruchu rovnováhy, nevolnost, poruchy chování, agresivitu, až po smrt způsobenou těžkou in-


[…]


Tabulka 33 Je prevence na školách dostatečná?

Odpověď Počet respondentů % podíl

ANO 110 56 %

NE 87 44 %

Zdroj: vlastní

Graf 32 Je prevence na školách dostatečná?

Zdroj: vlastní
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Závěr

V této bakalářské práci se autor zaměřil na problematiku legálních a nelegálních drog na středních

školách. Primárním cílem této práce bylo charakterizovat a prověřit vybrané aspekty týkající

se užívání a případně závislosti studentů z jedné pražské střední školy. V rámci průzkumu se autor

zaměřil na otázky typu, zda jsou drogy dostupné, zda studenti považují za jednoduché si drogu

opatřit a také na to jaká je nabídka preventivních programů na škole a je pro studenty z jejich po-

hledu na věc dostačující.

V rámci této bakalářské práce bylo využito dotazníkového šetření, kdy dotazník byl studentům

distribuován elektronickou formou. Celkem bylo pro výzkum využito 197 vyplněných dotazníků

od 147 chlapců a 50 dívek. Na základě výzkumných otázek bylo autorem formulováno 5 hypotéz.

Hypotéza 1: Většina dotazovaných studentů zkusila nejméně jednou alkohol i cigarety.

U této hypotézy autor vycházel z předpokladu, že jak alkohol, tak cigarety jsou společností tolero-

vané drogy, které jsou i lehce dostupné. Stanovenou hypotézu potvrzují odpovědi na otázku č. 15,

kde 70 dotazovaných studentů uvedlo, že poprvé nejdříve vyzkoušelo cigarety. Alkohol jako první

drogu vyzkoušelo 66 respondentů. Dohromady tedy jako první odzkoušenou drogu uvedlo alkohol

nebo cigarety 70 % respondentů.

Na základě odpovědí respondentů na otázku č. 15 se potvrdila Hypotéza 1.

Hypotéza 2: Jako nejčastěji užívanou nelegální návykovou látkou označují dotazovaní studenti

marihuanu.

Hypotézu 2 potvrzují odpovědi respondentů na otázku č. 13, kdy 28 studentů z 34, kteří potvrdili

užívání nelegálních drog, označili právě marihuanu. Důvodem může být i to, že se jedná o nej-

snadněji dostupnou nelegální drogu. S touto hypotézou souvisí i otázka č. 14. Dle této otázky pra-

videlně marihuanu užívá 50 % respondentů.

Na základě odpovědí respondentů na otázku č. 13 a 14 se potvrdila Hypotéza 2.

Hypotéza 3: Lockdown nezapříčinil nárůst užívání legálních a nelegálních návykových látek mezi

studenty.

Odpověď na tuto hypotézu je možné nalézt v otázkách č. 6 a 10. Celkem 42 % kouřících respon-

dentů odpovědělo, že kouřili v době lockdownu více než nyní, 30 % respondentů mělo opačný ná-

zor. V případě alkoholu tomu bylo naopak, zvýšené pití potvrdilo 30 % respondentů a 42 % stu-

dentů mělo opačný názor.

Na základě odpovědí respondentů na otázku č. 6 a 10 se Hypotéza 3 nepotvrdila.

 74

Hypotéza 4: Nejčastějším motivem k vyzkoušení a případnému dalšímu užívání návykových lá-

tek byl vliv sociální skupiny - kamarádů.

Výsledek Hypotézy 4 je možné nalézt v otázkách č. 17 a 18, ve kterých se autor dotazoval studen-

tů na to, kde se setkávají nebo setkali s legálními nebo nelegálními drogami. Z výsledků dotazní-

kového šetření vyplynulo, že přes 30 % dotazovaných se setkalo nebo se setkávají s legálními i ne-

legálními drogami u svých kamarádů. 20 %, resp. 23 % dotazovaných se setkává nebo setkalo

s drogami u svých spolužáků.

Na základě odpovědí respondentů na otázky č. 17 a 18 se Hypotéza 4 potvrdila.

Hypotéza 5: Většina dotazovaných studentů se zúčastnila preventivního programu v oblasti

zneužívání drog.

Hypotézu 5 potvrzují odpovědi respondentů na otázku č. 29, kdy 92 % dotazovaných potvrdilo

svou účast na preventivním programu ve škole. S touto hypotézou souvisí i otázka č. 30. Dle této

otázky 75 % dotazovaných absolvovalo přednášku s výchovným poradcem nebo metodikem pre-

vence. 66 % přednášku s odborníky na drogovou problematiku. A více jako polovina označila účast

na přednášce s policistou.

Na základě odpovědí respondentů na otázky č. 29 a 30 se Hypotéza 5 potvrdila.

Autor v rámci výzkumu zjistili například i to, že většina studentů začala s užíváním návykových lá-

tek v rozmezí 13. a 16. roku života. Přesněji 95 % dotazovaných kuřáků, 73 % respondentů, kte-

ří potvrdili pití alkoholu a 64 % studentů, kteří uvedli, že vyzkoušeli nelegální drogy. Nejčastějším

důvodem k tomuto byla zábava a podpora při učení v případě legálních drog.

Co se týká dostupnosti, tak 83 % respondentů považuje drogy za dostupné a 53 % i za levné.

Nicméně v případě, studentů, kteří uvedli, že si platí drogy z kapesného, tak je procento těch, kte-

ří považují drogy za levné nižší - 45 %.

V rámci naplnění cíle bakalářské práce bylo autorem i prověření, zda studenti považují prevenci

na školách za dostatečnou, což potvrdilo 56 % dotazovaných. Přínos v těchto programech vnímá

77 % studentů. Nicméně školu jako preventivní nástroj drogové problematiky považuje pouze

19 % respondentů, jako primární prevenci vnímá 75 % studentů rodinu. I na základě tohoto zjiště-

ní považuje autor za potřebné, aby se preventivní programy nevytvářeli jen pro děti, ale i jejich

rodiče.
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