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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Legální / nelegální drogy na střední škole
Jméno autora: Vadim Zdráhal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená BP je zaměřena na trvale aktuální problematiku, která je poměrně široce zkoumána a diskutována.
Experimentování mladých lidí s drogami je stále aktuální, vznikají nové drogy a jejich formy a věková hranice uživatelů se
snižuje.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část charakterizuje a klasifikuje nejznámější typy psychoaktivních látek, dobře postihuje zadanou problematiku;
experimentální část práce dospívá k zajímavým závěrům, které vcelku korespondují s obecnými fakty o dané problematice.
V závěru práce chybí rozpracování prevence s konkrétními požadavky na studenty, školu a rodinu, určitý návrh školního
opatření v rámci Minimálního preventivního programu. Materiál se nabízel, studenti hodnotili preventivní program školy
celkově za dostatečný.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část práce je podložena přijatelným výběrem relevantních pramenů. Tato část je doplněna platnou legislativou.
Experimentální část práce má vcelku standardní charakter.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená BP ukazuje, že autor zvládá danou problematiku na potřebné odborné úrovni, a to jak v teoretické rovině, tak
při návrhu, realizaci a vyhodnocení empirického šetření, kterého se zúčastnilo 205 respondentů z pražské střední školy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce překračuje požadavky kladené na BP. Práce je formálně dobře pojata, jazykově a stylisticky jsou v práci určité
rezervy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor prokázal potřebnou aktivitu v rámci celého ztvárnění předložené BP. Bibliografické a citační uzance jsou respektovány.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce svými výsledky potvrzuje poměrně nedobrou situaci v užívání legálních drog a marihuany u studentů středních škol,
jakož i nízký vliv školní prevence v této oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autor vychází ze svých určitých zkušeností. V BP se nabízelo srovnání s mezinárodními projekty (ESPAD). V závěru
práce chybí podrobnější rozpracování prevence s konkrétními požadavky na studenty, školu a rodinu v rámci
preventivního programu, který hledá možnosti, jak výskyt závislostí redukovat. Zajímavá by byla zpětná vazba
rozhovorů s vedením školy, učiteli, výchovným poradcem nebo metodikem prevence.

Ke kladům předložené práce lze zařadit zejména:

- pojetí, didaktickou úroveň a komplexnost teoretické části práce,
- varovný charakter poznatků experimentální části práce (např. že 50 procent respondentů pravidelně užívá

marihuanu).

V rámci diskuse k BP by autor mohl objasnit, zda názor studentů o levnosti drog se kromě legálních drog týká i
marihuany.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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